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Az országgyûlés 2000. június 13-án 
határozatban rendelte el, hogy minden 
évben február 25-e legyen a Kommu-
nizmus Áldozatainak Emléknapja a 
középfokú oktatási intézményekben. 
Azért erre a napra esett a választás, 
mert 1947-ben e napon tartóztatták 
le és hurcolták el a Szovjetunióba Ko-
vács Bélát, a Független Kisgazdapárt 
fõtitkárát.

 
Városunkban a Hõsök terén a Rázsó Imre 

Szakközépiskola, Szakiskola és Kollégium 
diákjai emlékeztek meg a kommunista dik-
tatúrák áldozatairól február 25-én délelõtt. 
Mûsorukban felelevenítették, hogy a világ-
történelemben nem volt még egy olyan 
diktatúra, amely ennyi áldozatot követelt 

volna: a Szovjetunióban 20 millió, Kínában 
65 millió, a mi környékünkön 15 millió, ös-
szesen 100 millió ember lett a vörös terror 
áldozata. Az is elhangzott, hogy amikor 1947-
ben elkezdõdött hazánk szovjet mintára 
történõ átalakítása, fõként három módszert 
alkalmaztak az elnyomók ugyanúgy, mint 
a többi kommunista országban. Kivégzés-
sel próbálták megrettenteni a velük nem 
szimpatizáló értelmiségieket, a lázadó 
parasztságot. Deportálták, internálótábor-
ba zárták ellenzéküket, az országot pedig 
teljesen elnyomorították szellemi és anyagi 
szinten egyaránt. A megemlékezés szövegét 
Ruzsacz Gábor tanár állította össze.

  A rendezvény végén a pártok és oktatási 
intézmények képviselõi helyezték el a meg-
emlékezés virágait a kopjafánál.           Cs   

A kommunizmus 100 millió áldozata
Megemlékezés „rázsós” diákok közremûködésével

2008. március 15-én újra megtelik 
élettel a kastély díszterme, ugyanis ek-
kor nyitják meg a múzeum új állandó 
kiállításának részét, amely a korábban 
bemutatott jubileumi tárlatok váloga-
tott anyagát kínálja megtekintésre.

Dr. Batthyány-Strattmann László boldoggá 
avatása óta a körmendi múzeum nagysza-
bású kiállításokon 
tisztelgett a Bat-
thyány család jeles 
képviselõi elõtt. A 
2005-ben és 2007-
ben bemutatott 
exkluzív kiállításo-
kon felvonultatták 
a családdal kap-
csolatos tárgyi és 
szellemi örökség 
válogatott emlé-
keit. A fõúri család 
Körmenden való 
megtelepedésének 400., gróf Batthyány La-
jos elsõ felelõs miniszterelnök születésének 
200. évfordulója alkalmából igazi csemegé-
ket mutattak be az idõszaki kiállításokon.

A március 15-én megnyíló új kiállítás a 
korábban bemutatott jubileumi tárlatok 
anyagából válogat. Az interaktív elemek-
kel gazdagon illusztrált kiállítási egységek 
között tanulmányozható a Batthyány család 
története a 11. századtól napjainkig, a 
kiemelkedõ személyiségeket öltöztetett 
szobruk mellett a hozzájuk köthetõ tárgyak 
és dokumentumok személyesítik meg. A ki-
állításon olyan, eddig még be nem mutatott 

tárgyakat is láthatnak, amelyeket a Savaria 
Múzeum Történeti Osztályán õriznek. Ezek 
közül a legjelentõsebb az a 18. századi 
fecskefarkú, vörös selyem lovassági zászló, 
amelynek egyik oldalán a Magyarok Nagy-
asszonya ábrázolás mellett a megyei és a 
Batthyány címer is látható, másik oldalán 
pedig a magyar kiscímer. 

A díszteremben megnyíló „Batthyányak 
nemzetsége” címû 
kiállítás mellett 
várja a látogatókat 
a „Nemzedékek 
Öröksége – Kör-
mend mezõváros 
története” és a 
„Hunyd le szemei-
det és láss!” címû 
tapintható tárlat 
is. A kastélyká-
polnában április 
15-ig látható még 
a „Mûvelõdés és 

kultúra Luxemburgi Zsigmond korában” 
címû tapintható kiállítás is. A látogatókat az 
aulában interaktív bemutatóhely fogadja, 
ahol makettek mutatják be a kastélyegyüt-
test. A fõlépcsõházban a fõúri galéria 
képeiben gyönyörködhetnek, a folyosókon 
pedig digitális idõutazást tehetnek a család 
nagyjai között. 

A múzeum március 31-ig – vasárnap és 
hétfõ kivételével – naponta 10-12 és 14-16 
óráig, április 1-jétõl október 31-ig – vasárnap 
és hétfõ kivételével – naponta 9-12 és 13-17 
óráig várja a látogatókat.   

H. vörös márta

A Batthyányak nemzetsége
Új állandó kiállítás a körmendi kastély dísztermében

Körmend Város Önkormányzata, 
valamint a Körmendi Kulturális 

Központ és Faludi Ferenc 
Könyvtár tisztelettel meghívja 

Önt, kedves családját és barátait 

az 1848/49-es FORRADALOM ÉS 
SZABADSÁGHARC 

160. ÉVFORDULÓJA 

tiszteletére rendezett ünnepi 
programokra 2008. március 15-én.

• 13.30 óra  Játszóház   Színház aula
– lovacska-, csákó- és kokárda-készítés
– történelmi vetélkedõ

• 15.30 óra           Szabadság tér
városi ünnepség
Ünnepi beszédet mond: Kovács Fe-

renc a Vas Megyei Közgyûlés elnöke
közremûködik: Batthyány Lovasban-

dérium, Béri Balogh Ádám Táncegyüt-
tes, Körmendi Kastélyszínház Társulat, 
Városi Fúvószenekar, Y09 Postagalamb 
Egyesület

Kossuth Lajos szobra, valamint az 
1848/49-es forradalom és szabadság-
harc körmendi honvéd hõsei tiszteletére 
állított emléktábla megkoszorúzása

• 16.30 óra    Városi Kiállítóterem
Németh József „Haza a magasból”  
címû kiállítását megnyitja: Bebes 

István polgármester
A Körmend Város Önkormányzata 

Oktatási, Kulturális és Sport Bizottsága, 
valamint a Körmendi Kulturális Mûhely 
által alapított
„kÖrmendi szABAd sAJtÓért dÍJ”-at 
átadja:  Szabó Ferenc alpolgármester

 Egyed Gyula bizottsági elnök
 Mosonyi András egyesületi elnök

nemzeti ünnep 
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energiaellátás és klímaváltozás

Dr. Büki Gergely, a Budapesti Mûszaki és Gazdaságtudományi 
Egyetem Energetika Tanszékének nyugalmazott egyetemi tanára, a 
Kölcsey Ferenc Gimnázium egykori diákja Energiaellátás és klímavál-
tozás idõszerû kérdései címmel tartott elõadást a színházteremben. 
A március 4-i rendezvényen a gimnázium tanulói mellett általános 
iskolások és a környezetünk jövõje iránt érdeklõdõ felnõttek vettek 
részt. Büki Gergely egyebek mellett beszélt Földünk energiael-
látásának lehetséges alternatíváiról. Szemléltette, hogy mennyi 
hagyományos energiaforrás áll rendelkezésünkre a következõ 
évszázadban. A jelenlévõk hallhattak aktuális, az országunkat 
érintõ energiapolitikai kérdésekrõl, a bõsi vízlépcsõrõl, az újonnan 
épülõ gázvezetékekrõl. Amint azt Németh István, a Régióhó Kft. 
ügyvezetõje az elõadás végén összefoglalta, az elhangzott infor-
mációk egyszerre talán soknak hatottak, de gondolatébresztõnek 
mindenképpen hasznosak a fiatalok számára. Soós István a Kölcsey 
Ferenc Gimnázium igazgatója arról adott tájékoztatást, hogy az 
elõadást – terveik szerint – az intézmény nyomtatott formában 
megjelenteti.

Önkormányzati befektetés

A képviselõk februári ülésükön határoztak arról, hogy a kötvény-
kibocsátásból származó pénzösszeget – a pályázati önrészként való 
felhasználásáig – milyen módon fektetik be. A döntés értelmében 
az összeg egy részét banki betétbe helyezik el (jelenleg a piacon 
levõ legmagasabb ajánlat szerint 8,25 %), míg másik részét a 
banki betéthez képest magasabb hozamú (12-15 %) befektetési 
portfólió által kamatoztatják. Utóbbi esetben a befektetés nyílt 
végû, nincs lejárata, az önkormányzat bármikor hozzájuthat a 
tõkéhez és a kamatokhoz is. További elõnye, hogy az alapkezelõk 
több portfóliót is kínálnak, így az önkormányzat pénzét mindig a 
legkedvezõbb portfólióba lehet befektetni. Ehhez azonban adott 
esetekben gyors döntésekre van szükség, melyre a képviselõ-tes-
tület a polgármesterbõl, az alpolgármesterekbõl és a bizottsági 
elnökökbõl álló ad hoc bizottságot hatalmazta fel.  A bizottság dön-
tésének megfelelõen a polgármester lesz jogosult a befektetéseket 
eszközlõ megállapodások megkötésére az önkormányzat nevében. 
A befektetésekkor arra törekszenek, hogy az éves költségvetésben 
meghatározott kamatbevételek teljesüljenek.

Kocsis István képviselõ arra kérdezett rá, hogy milyen arány-
ban oszlik meg a két befektetési forma, kik az ajánlattevõk, és 
a befektetési portfólió egyenlõ-e a tõzsdei befektetéssel. Bebes 
István polgármester tájékoztatása szerint 385 milllió Ft kerül banki 
lekötésre, és 800 millió Ft lenne a befektetési portfólió. Dr. Ste-
pics Anita jegyzõ tájékoztatta a képviselõket, hogy négy helyrõl 
érkeztek befektetési ajánlatok (OTP, K&H, Raiffeisen, AVIVA). A 
befektetési portfólió pedig nem azonos a tõzsdei befektetéssel, 
nincs kockázata az önkormányzat számára.  Köbli József képviselõ a 
befektetések eredményeirõl való nyilvános tájékoztatás fontosságát 
hangsúlyozta. Bebes István elmondta, hogy az ad hoc bizottság 
3 havonta beszámol a testületnek a befektetésekrõl, így a város 
lakóinak is nyilvános lesz a sajtón keresztül.

Panelpályázat

Kiírták a panelpályázatot, mely 
az 1992 július 1-je elõtt kiadott 
építési engedély alapján ipa-
rosított technológiával épített 
lakóépületekre vonatkozik. A pá-
lyázatot társas házak, lakásszö-
vetkezetek saját tulajdonú épü-
leteikre, valamint önkormányza-
tok saját tulajdonú bérházaikra 
nyújthatják be. Három nagyobb 
területen lehet igénybe venni 
a támogatást: nyílászárók ener-
gia-megtakarítást eredményezõ 
felújítása vagy cseréje; hom-
lokzatok és födémek cseréje; 
épületgépészeti rendszerek 
korszerûsítése, felújítása. Az 
állami támogatás mértéke a 
beruházási költség 1/3-a, de la-
kásonként maximum 500 ezer 
Ft. A pályázat beadási határideje 
2008. szeptember 30.

A társasházak önállóan is ad-
hatnak be pályázatot, ebben az 
esetben a fennmaradó 2/3 részt 
kell vállalni a lakóközösségnek. 
A körmendi képviselõ-testület 
döntése értelmében az önkor-
mányzat is támogatja a felújí-
tásokat: a költségvetésében 30 
millió Ft szerepel erre a célra, 
mely elõzetes tervezõi egyez-
tetések alapján 5-6 lépcsõház 
korszerûsítésére elegendõ. 
Az eddigi  jelzések alapján 
ennél többen kívánnak élni a 
pályázati lehetõséggel, ezért a 
képviselõk úgy határoztak, hogy 
a bekerülési költség 1/3-ának 
átvállalására írnak ki pályázatot 
(max. 500 ezer Ft/lakás). De 

fenntartják a jogot, hogy a 
beérkezõ pályázók száma és 
tartalma ismeretében az átvál-
lalás mértékét csökkentsék. Ha 
egy társasház az állami és az 
önkormányzati támogatást is 
igénybe kívánja venni, akkor 
két lépcsõben kell pályáznia 
– az önkormányzathoz, majd 
a kiíró minisztériumhoz –, így 
kedvezõ elbírálás esetén akár 
a költségek 1/3-ából is megva-
lósítható a beruházás. 

kulturális és sport 
támogatások

Az Oktatási, Kulturális és 
Sportbizottság február 18-ai 
ülésén tárgyalta az idei évre 
beérkezett kulturális és sport 
pályázatokat: a 100 ezer Ft alatti 
összegûeket saját hatáskörben 
bírálta el, az e feletti támogatá-
sokról a testület dönt.

Kulturális területre 31 pályázat 
érkezett, az igényelt összeg kö-
zel 15 millió Ft volt. A bizottság 
5,9 millió Ft felett rendelkezett, 
melybõl a kiemelt egyesületek 
3,46 millió, a további pályázók 
2,44 millió Ft-tal részesedtek. 

A sport területén 46 támo-
gatási kérelem érkezett közel 
29,5 millió Ft összegben. Itt 
9,9 millió Ft állt rendelkezésre, 
melybõl a kiemelt egyesületek 
4,55 millió, a további pályázók 
3,9 millió Ft támogatást kaptak. 
Az intézményi sportfeladatokra 
455 ezer, míg tartalékalapként 
1 millió Ft lett elkülönítve. A 
támogatottak részletes listája  a 
város honlapján olvasható. 

Fûtéskorszerûsítés

Az Oktatási minisztérium által 
meghirdetett Szemünk Fénye 
– világítási és fûtéskorszerûsítési 
– Program keretében tervezi 
az önkormányzat, hogy intéz-
ményei elavult fûtésrendszerét 
korszerûsíti, mellyel közel 40 
százalék gázt takarítanának meg. 
Az önkormányzatot terhelõ költ-
ségek csökkentésére a Környe-
zeti és Energia Operatív Program 
keretében vissza nem térítendõ 
támogatásra lehet pályázni (a 
kivitelezõ által). A támogatás inten-
zitása fûtéskorszerûsítés esetén 
14,5 %. A határozat értelmében a 
Caminus Zrt. saját beruházásként 
végzi el a korszerû eszközök tele-
pítését, melyet az önkormányzat 
10 éves idõtartamra bérletbe vesz 
és üzemeltet –, amennyiben 
a benyújtott pályázat sikerrel 
szerepel.

A kazánok cseréjének, és a 
kapcsolódó beruházásoknak 2008 
õszére kell megvalósulniuk.
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A Szentgotthárd határába, de még 
osztrák oldalon tervezett szemétégetõ 
hatástanulmányának véleményezése 
2008. március 13-án lezárult. Eddig 
a napig nyújthatták be az ellenzõk 
kifogásaikat. 

A szentgotthárdi és környékbeli civilek 
összefogva – személyenként 1 lóerõt igény-
be véve –, az egyik legkörnyezetkímélõbb 
közlekedési módon juttatták el tiltako-
zásukat Eisenstadtba, hogy megszûnjön 
végre a Rába habzása, és ne épüljön meg 
a hulladékégetõ. Március 10-én reggel 
Szentgotthárdról indult a 7 fõs, lovasokból 
álló demonstráció, amely a Burgenlandi 
Tartományi Hivatalhoz érkezve átnyújtotta 
a környezetért aggódók petícióját. A kez-
deményezést sokan támogatták, köztük a 
Rába-parti Fórum Egyesület és a Körmend 
Múltja, Jelene, Jövõje Alapítvány, valamint 
cégek, vállalkozók, magánszemélyek 
– osztrák oldalról is. 

Esztergályos Zoltán fõszervezõ ek-
képpen nyilatkozott: „Civilek vagyunk, 
különbözõek, mindenki a maga útján, de 
erõsek abban a hitben, hogy a személyes 
cselekedet, a felelõsség vállalása, a jóaka-
rat vállalható eredményt hoz.”          kéki

Huszáros lépés a 
hulladékégetõre 

Decemberi lapszámunkban már 
beszámoltunk arról az emléktábla-
állítási kezdeményezésrõl, amit egy 
neve elhallgatását kérõ Olvasónk 
javasolt. Akkor azt ígértük, hogy a 
témára visszatérünk. 1945. március 
27-én bombatámadás érte Körmen-
det, az áldozatok a városi temetõben 
nyugszanak.

Mint azt már megír-
tuk, 1945. március 27-én 
körülbelül 33 áldozatot 
követelõ bombatáma-
dás érte Körmendet. Dr. 
Gyürki László pápai pre-
látus, kanonok megkere-
sésünkre leírta, hogy látta 
névsorukat a plébánia 
halotti anyakönyvében. 
A halottak sokáig a kór-
ház kertjében nyugodtak, 
de 1977-ben vagy 1978-
ban exhumálták õket, 
és újratemették földi 
maradványaikat a városi 
temetõben a központi 
kereszttõl északra egy olyan sírba, melyben 
elsõ világháborús katonák lettek temetve. A 
decemberi cikkben arra kértük Olvasóinkat, 
hogy ha tudnak valamit a történtekrõl, legye-
nek szívesek megkeresni bennünket, mivel 
jó lenne, ha emléktábla emlékeztetne rájuk 
már a közeljövõben. A felhívásnak csak a je-
les lokálpatrióta, a Magyar Kultúra Lovagja, 
Komjáthy Kálmán tett eleget. Õ mondta el, 
hogy az elsõ világháború idején hadifoglyok 

voltak a mai Olcsai-Kiss Zoltán Általános 
Iskola helyén lévõ ún. „kiskaszárnyában.” 
A sebesülésbe és a betegségekbe belehalt 
katonákat abban a temetõben hantolták 
el, amely a késõbbi víztorony körül terült 
el a Mátyás király utca északi kanyarulata 
mellett a Fatelep, illetve a Ládagyár helyén. 
1943-ban átszállították hamvaikat a jelenlegi 
temetõbe, és gránitoszlopot állítottak az 
emlékükre. 1985-ben felkérte Komjáthy 

Kálmánt a Hazafias 
Népfront Honismereti 
Bizottsága a síremlék 
restaurálására, aminek 
a befejezésekor ko-
szorút helyezett el ott 
a városi tanács részérõl 
Honfi József és Nagy 
István iskolaigazgató. 
Akkor a bombatáma-
dás áldozatairól nem 
esett szó, Komjáthy 
Kálmán sem hallotta 
mindeddig, hogy ott 
találtak végleges nyug-
vóhelyet.

A Hagyományõrzõk 
Baráti Köre minden évben szeptember 29-
én, a pákozdi csata évfordulóján, a Magyar 
Honvédelem Napján virágcsokrot helyez 
el a síremléknél. Jó lenne, ha a jelenlegi 
feliratok mellett az 1945-ös történésekre 
is emlékeztetne néhány mondat vagy egy 
emléktábla. Szeretnénk, ha mindennek a 
megszervezését, lebonyolítását felvállalná 
vagy néhány körmendi polgár, vagy civil 
szervezet(ek).                     Csihar tamás

emlékmû a temetõben
Világháborús áldozatok nyugszanak alatta

A március 9-i népszavazáson több mint 
ötven százalékos volt a részvételi arány az 
országban, így eredményesnek tekinthetõ. 
A legtöbben Vas megyében szavaztak, a 
voksolásra jogosultak 55,19 százaléka. A 
megye városai közül Õriszentpéteren járultak 
legtöbben az urnákhoz, a jogosultak 59,13 
százaléka. Ezt követi Körmend, itt a 9753 
választópolgár 58,78 százaléka ment el sza-
vazni, majd Vasvár következik 57,84 százalék-
kal. A megye 11 városa közül Sárváron volt a 
legalacsonyabb a részvétel, 49,7 százalék.

A szavazásra bocsátott három kérdés-
ben az alábbiak szerint oszlanak meg a 
szavazati arányok országosan és Körmen-
den. (Forrás: Országos Választási Iroda)

népszavazás 2008.
Legtöbben Vas megyében szavaztak 

 Országosan Körmenden

1. „kórházi napidíj eltörlése” IGEN:  IGEN:
 84,08% (3,383 millió) 89,88% (5106)

 NEM:  NEM: 
 15,92% (640.491) 10,12% (575)

2. „vizitdíj eltörlése” IGEN:  IGEN:
 82,42% (3,319 millió) 88,82% (5053)

 NEM:  NEM: 
 17,58% (707.814) 11,18% (636)

3. „képzési hozzájárulás eltörlése” IGEN:  IGEN:
 82,22% (3,307 millió) 88,52% (5027)

 NEM:  NEM: 
 17,78 % (715.149) 11,48 % (652) 

Országosan a szavazásra jogosult polgárok 50,49 százaléka adta le voksát vasárnap. Vas megyében a választópolgárok 
több mint 55 százaléka járult az urnákhoz. Körmenden most is kimagaslóan nagy, 58,78 százalékos volt a részvétel. 
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Amint évrõl évre nõttön-nõ a forga-
lom a Rákóczi úton, úgy néptelened-
nek el a házsorok alatti kis üzletek, 
butikok. Kirakataikban egyszerû fel-
iratok jelzik: az üzlet eladó, kiadó, 
vagy végkiárusítás zajlik. A 80-as, 
90-es években virágzó vállalkozások 
szép emlékké váltak tulajdonosnak és 
vevõnek egyaránt. A miértre a válasz 
összetett és tanulságos. Gondolkod-
junk róla együtt.

A szocializmus idején is voltak kis bol-
tocskák, amelyek a lakosság igényeinek 
kielégítésére szakosodtak. A választék az 
állami áruházakban szerény és igénytelen 
volt. A tehetõsebb honpolgár megpróbált 
külföldrõl, elsõsorban Ausztriából besze-
rezni minõségi árucikkeket. Az igények 
változását, no meg a rendszerváltás adta 
lehetõséget felismerve sorra nyíltak meg a 
üzletek. A szakmákra épülõ mûhelyek, és az 
ezekben elõállított termékek forgalmazása 
is jobb megélhetést nyújtott a vállalkozó 
szellemûeknek. Akkoriban alig-alig akadtak 
hiányszakmák, – kicsiben lehetett nagyo-

kat álmodni. Egy harisnya-szemfelszedõ, 
esernyõjavító, kerékpárgumis, cipész, 
méretes szabó, kefekötõ vagy vegyesbol-
tos biztos megélhetésre számíthatott. A 
rendszerváltás után már nagyobb össze-
gekért lehetett üzlethelyiségekhez jutni, 
vásárolni vagy bérelni. Sokan képzelték 
azt, hogy kevés ráfordítással, szakmai hiá-
nyosságokkal is célt érhetnek. A 90-es évek 
második felétõl aztán megjelentek a bevá-
sárlóközpontok. A vevõk szokásai is meg-
változtak. Az akciós vásárlások tömkelege, 
szórólaphegyek hívták fel a figyelmet arra, 
hogy hol, mit érdemes olcsóbban vásárolni. 
Eközben a hazai könnyûipar is tönkre ment 
a kínai termékek bejövetelével. Majd más 
iparcikkeknél is megjelentek a tömegáruk. 
Ma már tudjuk, az élelmiszer és a mûszaki 
cikkek piaca is ez irányba mozdult. A vá-
sárlói elkényelmesedés pedig odáig fajult, 
hogy családok hétvégi vagy ünnepnapi(!) 
programja mondjuk a megyeszékhelyi 
bevásárlóközpontok meglátogatása lett. 
Már nem lehet a reklámok mellett „sérülés 
mentesen” elmenni. Iskolákban képezik a 
reklámszakembereket. A szolgáltatások is 

tömegigényeket elégítenek ki. Hiába a né-
hány vásárló, aki szívesebben térne be egy 
kiskereskedésbe egy igazi kis szatócsboltba, 
ahol szinte mindent megszerzett a kedves 
tulajdonos, s akivel még meg is lehetne 
beszélni a „világ dolgait”, vagy legalábbis a 
vásárlásra kínált portéka elõnyeit. A növekvõ 
terhek: az adó, a bérleti díj, a rezsi- és szállí-
tási költség mellett nem tudnak versenyezni 
a multikkal. A mûszerészek is gyárakban 
dolgoznak, apjuk, nagyapjuk mûhelyét 
bezárták. Kinek kellene szemfelszedõ, 
vagy gombbehúzó manapság? A kínálat-
kereslet, az ár-érték arány megváltozott. 
Ezen gondolatok akkor törtek fel bennem, 
amikor be akartam menni néhány hete a 
Gállos-bazárba. Bezártak õk is. 100 éves vál-
lalkozás volt az övék. Keféik sem kellenek 
senkinek. Senkinek? 

Terveink szerint a kisvállalkozások alko-
nyáról szeretnénk írni következõ száma-
inkban, felkutatva azokat, akik még tudnak 
mesélni a régi idõkrõl. Egyben szívesen 
fogadunk minden javaslatot, kezdeménye-
zést, mely szûkebb környezetünk értékei-
nek megmentését segíti.                    kéki

A kisvállalkozások alkonya
Egy közelmúltban bezárt, 100 éves üzlet nyomán

2007-ben alakult meg a Felsõ Rába-men-
ti Turisztikai Régió, mint kerekasztal, és 
ekkor kialakították a védelmi és fejleszté-
si szövetség legfõbb irányvonalait.  Most 
2008 tavaszán a szervezõk mindenkit 
meghívtak Szentgotthárdra, aki kompe-
tens lehet a Rába ügyében. A II. Rába-
napról Varga Gábor István, a Rába-parti 
Fórum Egyesület (R.P.F.E.) képviselõje 
tájékoztatott, és egyben beszámolt mos-
tani terveikrõl, programjaikról is. 

– kik vettek részt a munkában?
– A rábai vízi turizmus fejlesztésébe érdekelt 

települések polgármesterei, ill. a Rába védel-
méért és kezeléséért felelõs szervek és 
hivatalok, így a Nyugat-Dunántúli Vízügyi 
Igazgatóság, az Õrségi Nemzeti Park, a 
Pronas környezetvédõi, a Vas Megyei 
Horgász Szövetség, a Kajak-kenu Szövet-
ség, a Leányfalui Vadkacsa Egyesület és a 
Rába-parti Fórum Egyesület, azaz mind-
azok, aki tevékenyen dolgoznak a „Ment-
sük meg a Rábát” mozgalomban.

– milyen konkrét döntések, tervek 
születtek?

– Nagyon örülünk például az Õrségi 
Nemzeti Park segítségének: a Rába 
természeti értékeinek megvédéséért folytatott 
küzdelemben kiemelkedõen fontos, hogy 
összehangoltan az állat- és növényvilággal ter-
vezzük a fejlesztéseket, – magyarán ne ártsunk 
a jó szándék mellett. Személyesen mutattam be 

a „Kalandos Rába-part, élõ folyó” címû pályáza-
tunkat. A Nyugat-Dunántúli operatív program 
keretében a vízi turizmus fejlesztésére kiírt 
pályázatról van szó. A több tízmilliós projektet 
Magyarlak, Püspökmolnári és a R.P.F.E közö-
sen adta be. Ennek értelmében Magyarlakon 
kikötõ, kalandpark, tanösvény kerül kialakításra. 
Püspökmolnáriban tereprendezés, esõbeálló, 
ivóvízcsap és biztonsági közvilágítás kiépítése a 
cél. A körmendi városi vízi telep és táborhellyel 
található Bárka-háznál térkövezés, az épület 
zárttá tétele, hajójavító és tüzelõtároló építése, 
kandeláberek kitelepítése, pallós utak elkészíté-
se a terv. A formai és tartalmi követelményeknek 
megfelelt, elbírálás alatt van a pályázatunk. A Ka-

jak-kenu Szövetséggel való együttmûködésnek 
köszönhetõen a tanpálya kialakítása is belátható 
közelségbe került. A volt szakminiszterrel, 
Persányi Miklóssal jó volt a kapcsolatunk, ezt 
szeretnénk folytatni Fodor Gáborral is. Május 

4-18 között „Vízi-híd építõ hajótúrán” veszünk 
részt, – ez a mohácsi Nepomuki Szent János 
ünnep. Ismeretes, hogy az úton és vízen levõk 
védõszentjének Körmenden is van szobra a 
régi Rába-híd után. Tervezzük, hogy fiolákban 
viszünk vízmintát a habzó Rábából, mondván 
ahogy mi a vízen odaérünk Mohácsra, úgy 
a mérgezett víz is odaér. Május 22-23-24-én 
újra megtartjuk nagyszabású szemétszedési 
akciónkat.

– sikeresnek ítélitek az eddigi munkát?
– Az a célunk, hogy a települések átgon-

dolják – készítsenek terveket, elképzelése-
ket arról –, hogy mit szeretnének, hogyan 
képzelik jövõjüket a Rába adta adottságok 

tükrében. Fontos az összehangoltság, 
az együttmûködés. Azt szeretnénk, 
ha a turisták akár egy hétre is tervez-
hetnének az itteni Rába szakaszon, s 
mindenütt kapnának valami mást, pluszt. 
Ennek koordinálását vállaltuk mi fel. 
Az utóbbi idõben tapasztalható, hogy 
megmozdultak az érintett települések. 
Meggyõzõdésünk, hogy jó úton járunk. 
Az mára nyilvánvalóvá vált, hogy már 
Ausztria területén is szennyezett a folyó. 
Éppen ezért mi a fejlesztésekben látjuk 
a Rába megmentésének lehetõségét. 

Napi folytonossággal fogjuk bejelenteni 
programjainkat a túrákról, – az élõ ember 
folyamatos jelenléte elrettentõ kell, hogy 
legyen a szennyezõdést kiváltó források szá-
mára.                                                            kéki

megtartották a ii. rába-napot
A fejlesztésekben látják a Rába megmentését
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Speciális mozgásfejlesztõ gyógyke-
rékpár boldog tulajdonosa lett Szakács 
Szabolcs a körmendi polgárok össze-
fogásának eredményeként.

A tízéves körmendi kisfiú korábban 
használt mozgásfejlesztõ kerékpárt, amely 
jelentõsen segítette az agyvérzéssel 
született gyermek fejlesztését. Az OEP 
azonban nem támogatta tovább e kerékpár 
használatát, ezért vissza kellett adniuk a 
gyártó cégnek. Ezt követõen kereste meg 
az önkormányzatot az Adorans Közhasznú 
Alapítvány, hogy segítséget kérjen a kisfiú 
számára egy mozgásfejlesztõ kerékpár 
elkészítéséhez.  

A Körmend Múltja, Jelene, Jövõje Ala-
pítvány támogatásából és polgármesteri 
keretbõl sikerült a szükséges összeget 
elõteremteni, így az év elején Szakács 
Szabolcs birtokba vehette új kerékpárját, 
amelyet azóta is nagy örömmel használ.

segítség egy kisfiúnak
Összefogással mozgásfejlesztõ kerékpár készült Körmendre

A Biblia évét ökumenikus jelleggel 
hirdették meg a római katolikus és a 
protestáns egyházak. A programsoro-
zat egyik rendezvényeként dr. Gyürki 
László kanonok, pápai prelátus bibli-
ai témájú bélyegeibõl nyílt kiállítás 
március 4-én a szombathelyi Megyei 
Mûvelõdési Ifjúsági Központban.

  
A Biblia bélyegeken címû kiállítást dr. Kon-

koly István ny. megyés püspök nyitotta meg a 
szombathelyi Megyei Mûvelõdési és Ifjúsági 
Központban. Nyitó beszédében ismertette 
a Biblia célkitûzéseit, a Szentírás könyveit, 
majd elmondta, hogy dr. Gyürki László 
kanonok, pápai prelátus gyermekkora óta 
gyûjti a bélyegeket. Mivel a késõbbiekben 
érdeklõdése elsõsorban a Biblia felé irá-
nyult, kizárólag a Szentírással kapcsolatos 

bélyegek érdekelték. A bemutatott anyag 
csak egy része a gyûjteménynek, a többi 
még rendezés alatt van. A kiállítás négy 
részbõl állt össze: legnagyobb része az 
Ó- és Újszövetséget bemutató carte ma-
ximum gyûjtemény, amely a Biblia egyes 
eseményeit kíséri végig a világ teremtésétõl 
a Jelenések könyvéig. A következõ rész az 
Újszövetség könyveit mutatja be. A leg-
terjedelmesebb része a kiállításnak Szent 
Pál életét és munkásságát dolgozza fel 
Tarzusztól egészen a római vértanúságig. A 
negyedik rész Madonna-gyûjtemény, amely 
jeles festõmûvészek alkotásaival mutatja be 
Jézus anyját. A megnyitót színessé tették 
a Püspöki Iskola diákjainak szavalatai és 
furulyaszámai.

A kiállítást március 19-ig lehet megtekin-
teni.                                                     Cst

A Biblia bélyegeken
Kiállítás dr. Gyürki László bélyegeibõl

1887-ben az Amerikai Egyesült Ál-
lamokban presbiteriánus asszonyok 
elhatározták, hogy minden évben más 
országért tartanak ima-összejövetelt. 
Napjainkban 170 országban zajlanak 
március elején a világ-imanap ren-
dezvényei. Március 8-án a Körmendi 
Evangélikus Egyházközség Thököly 
utcai gyülekezeti termében Guyanáért 
hangzottak fel az imák.

 Körmenden az Evangélikus Egyházkö-
zség Thököly utcai gyülekezeti termében 
elõször Szolga Tõkés Sándor evangélikus 
lelkész köszöntötte a nemzetközi nõnap 
alkalmából a megjelent hölgyeket, majd 
felesége, Szolga Tõkés Judit vezetésével 
daltanulás következett az imák felolvasása 
elõtt. A korábbi évek hagyományaihoz híven 

vetítésen mutatták be Guyanát, amely ne-
vének jelentése: „A sok vizek országa.” Az 
ország lakosságának mintegy 40%-a keresz-
tény, a többiek hinduk vagy mohamedánok. 
Guyana bemutatása után Szombathelyrõl 
Kiss Ágnes lelkész-feleség hirdette az igét. 
A rendezvény után maguk készítette finom-
ságok elfogyasztásával szeretetvendégség 
vette kezdetét. Sok olyan gyümölcs is az 
asztalra került, ami megterem a dél-ameri-
kai országban.                                    Cst

evangélikus nõi világ-imanap
Guyanáért imádkoztak

Március 23-án, Húsvétvasárnap a 
körmendi plébániatemplomba hozzák 
Németújvárról Boldog Batthány László 
földi maradványait egy érckoporsó-
ban. Érkezésekor, Húsvétvasárnap 
18 órakor és Húsvéthétfõn 15 órakor 
szentmisét tartanak a boldoggá avatott 
tiszteletére.

1931. január 
22-én, Bécsben 
hunyt el a sze-
gények orvosa 
Dr. Batthyány- 
Strattmann Lász-
ló. Holttestét 
érckoporsóban 
hozták vissza 
K ö r m e n d r e , 
ahol élete az 
Isten és a fele-
barát iránti sze-
retet lángolásá-
ban megérett 
az örök életre. 

Három napon át ezrek búcsúztak tõle. 
Már akkor szájról szájra járt a szegények 

és a betegek ajkán a lelkükbõl feltörõ meg-
állapítás: „A Herceg Úr szent volt”. Holttestét 
Németújváron a családi sírboltban helyezték 
nyugalomra. II. János Pál pápa 2003. március 
23-án, a római Szent Péter téren avatta bol-
doggá a herceg-orvost. A boldoggá avatás 
elõtt néhány nappal földi maradványait egy 
kisebb érckoporsóban a güssingi ferences 
templomban helyezték el. 

A boldoggá avatás 5. évfordulóján ezt az 
érckoporsót hozzák Körmendre. Húsvét-
vasárnap este 6 órakor érkezik „a boldog 
relikviája” a körmendi plébániatemplomba, 
ahol oly sokat imádkozott népes családjá-
val együtt. Az érkezéskor a szentmisét dr. 
Veres András megyés püspök mutatja be. 
Aznap késõ éjszakáig, s másnap délelõtt 
egyénileg és közösségileg is lesz lehetõség 
imára a boldoggá avatott ereklyéje elõtt. 
Húsvéthétfõn délután 3 órakor kezdõdik 
a hálaadó szentmise, amelyet dr. Ternyák 
Csaba egri érsek vezet az Eisenstadt-i és a 
Szombathelyi egyházmegye püspökeivel és 
papjaival együtt. Az ünnepségen részt vesz-
nek Batthyány László ma élõ leszármazottai. 
A szentmise befejezése után viszik vissza 
Boldog Batthyány László földi maradványait 
a németújvári templomba.

Batthyány-ünnepség részletes menet-
rendje a város honlapján (kormend.hu) 
olvasható.

Forgalmirend-változás
Az ünnepség miatt Húsvétvasárnap és 

Húsvéthétfõn megállási tilalom lesz a Faludi 
Ferenc utcában, a plébániatemplomban 
tartandó ünnepség miatt.

Boldog Batthyány lászló 
földi maradványai 

körmenden
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Február elején a Városi Gyermekkönyvtárban 
Dallamkuckó néven Zenebölcsi indult. A programot 
Grebenár Barbara óvodapedagógus vezeti. A fiatal 
szakember klasszikus zenei képzettséggel is bír, 
– klarinét szakon végzett. A foglalkozások pénteken 
délután 15:30-17:45 óráig tartanak, 6 hónapos kortól 
3 éves korig, három csoportban. A háromnegyed órás 
együttlétek során mondókák, versek csendülnek fel, 
dobok, csörgõk, gitár, fuvola és klarinétmuzsikával 
játékosan a csöppségek memóriáját, hallását, szókin-
csét fejleszthetik ezzel a szülõk. Örvendetes, hogy 
a város védõnõi is felkarolták az ügyet, s a Faludi 
Ferenc könyvtár gyermekrészlege helyet biztosít a 
kezdeményezésnek. Eddig 34 regisztrált résztvevõ 
van, többségük bérletes, de akadnak, akik alkalman-
ként vesznek részt, szinte minden héten vannak új 
jelentkezõk.                                                    kéki

el lehet idõben kezdeni
Dallamkuckó – Zenebölcsi a Gyermekkönyvtárban

Szép számmal gyûltünk össze február 
26-án a horvátnádaljai klubban Auxner 
Bea elõadására. Kisebb-nagyobb gye-
rekek édesanyjukkal, várandós kisma-
mák, édesapák. Többen ismerték már 
Beát, korábban gyermekük világra jöt-
tét segítette, másokat a vágy vezérelt: 
egy méltó szülésrõl szõtt elképzelés. 
Az eredetileg másfél órára tervezett 
elõadás végül csaknem háromórásra 
duzzadt – emlékek, kérdések tarkí-
tották az egyébként is bensõséges 
hangvételû találkozót.

Vendégünk elsõ-
sorban azt szerette 
volna tisztázni, hogy 
a természetes szülés 
és a háborítatlanság 
fogalma nem ugyanazt 
fedik. A szülés és a 
születés eredendõen 
természetes folyamat, 
amelyet ha megzavar-
nak a maga ritmusá-
ban, akár krízishelyzet 
is kialakulhat. Minden 
nõ és kisbaba más, 
ahogy nincs két egy-
forma szülés sem. A 
természet felvértezte 
az asszonyt a szülés 
képességével, teste 
és lelke egységet alkotva segíti világra a 
gyermeket. Az esetek többségében nincs 
szükség mesterséges hormonpótlásra, or-
vosi beavatkozásokra ahhoz, hogy anya és 

kisbabája sértetlenül, sõt emberségükben 
gazdagodva tegyék meg ezt a fantasztikus 
utat. Az elõadást egy csodálatos történettel 
vezette fel elõadónk. Egy asszony több na-
pon át tartó vajúdását és „komplikációkkal 
terhelt” szüléstörténetét olvasta fel. A bába 
és az asszony értették egymást szavak nél-
kül is, teljesen világosan érezték, melyik az 
a pont, amikor az esmények felgyorsulnak. 
Nem sürgették a gyermeket, kivártak. Majd 
négykézlábra ereszkedve sikerült kiszaba-
dítani a farokcsontban elakadt babát, s nya-
kára tekeredett köldökzsinórt is gyengéden 
hurkolták le a kitolási szak közepén.

Elkeserítõ, hogy még ma is gyakran fur-
csán néznek a szülõ nõre, ha a gravitációt és 
saját testi erejét legjobban kihasználva igyek-
szik a számára megfelelõ pozíciót felvenni. 

A segítõ feladata az volna, hogy támogassa 
az anyát és gyermekét, nem pedig az, hogy 
kockázatok emlegetésével manipulatív mó-
don befolyásolja a helyes döntések megho-
zatalában, „a baba érdekeit” emlegetve. A 
vajúdás a nõi ösztönvilág legmélyéig hatol. 
Van akiben örömhullámok szabadulnak fel, 
s fájdalmat nem érezve, mosolyogva üd-
vözli gyermekét. Van aki elfojtott félelmeit 
hívja elõ, hogy akkor és ott szembe nézzen 
velük. Ha ezt az áldott állapotot realista, 
ésszerû elvárásokkal (név, lakcím, dátumok, 
méretek, beleegyezés ebbe és abba stb.) 
megzavarják, akár le is állhat a szülés. Egy 

õz, egy kutya, vagy bármely más állat 
ellésének bármelyik szakaszánál 
tart, ha veszélyt észlel, bezárul, és 
akár napokig is vándorol, mire biz-
tonságot nyújtó helyre ér újra.

Az ember esetében is régen 
bebizonyosodott, hogy a „túlélni” 
filozófiája teljességgel hibás meg-
közelítést ad. Sem a baba, sem az 
anya, sem a család részérõl nem 
mindegy, miként zajlik ez az ese-
mény. Nem csak a pszichoanaliti-
kusok, de a holisztikus szemléletû 
orvosi irányzatok is felismerték a 
fizikai kórképek és a lelki törté-
nések közötti szoros kapcsolatot. 
Hogy miként jönnek világra az 
elkövetkezõ generációk, kihatással 
lesz az egész bolygó életére.

Márciusban is várunk minden érdeklõdõt 
a csoportba csütörtökönként 9.30 és 11.00 
között. A hónap témája: A baba alvási szo-
kásai.                                                ent

A szeretetgombóc kismama kör hírei
A természetes nem biztos, hogy háborítatlan
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A hosszú téli hideg napok, a sok 
szürkeség után ember és természet 
egyaránt áhítozik a fényre, a meg-
újulásra. Az idén korábban kaptunk a 
napfénybõl, és egyre jobban várjuk az 
„igazit”, amikor testünkön-lelkünkön 
érezzük: ez már a tavasz!  A lelkünk 
talán ünnepli is, de vajon tudatában 
vagyunk-e, hogy az élet megújhodását, 
az évenkénti teremtés üzenetét az 
egész Univerzum, a Nap és a csillagok 
is közvetítik felénk. Elgondolkodtak-e 
már, mi az a hatalmas erõ, amely min-
den tavasszal arra készteti a földben 
megbújó gyenge növényeket, hogy 
áttörve a hideg, kemény földet a Nap 
felé törekedjenek? Errõl beszélgettem 
dr. Szabó Ágnessel.

– Mi emberek is érezzük-érezhetjük, ha 
még nem idegenedtünk el a természettõl, 
hogy ami kinn a természetben történik, 
bennünk is zajlik csak már megfoghatat-
lan. Ezt ünnepelték eleink magasan, 
szépen az Egység-Tudatban, a tavaszi 
„Nap-Éj-egyenlõségi” szertartás során. 
Amit errõl tudnunk kell ma is, hogy ez 
az évkör legjelentõsebb pontja, mikor 
a nappal és az éjszaka azonos hosszú-
ságú. A nõi-férfi energiák harmóniáját 
érezhetjük meg ebben az idõpontban, 
amikor a befelé ható, alig megnyilvá-
nuló anyai-nõi, óvó-védõ téli erõket a 
rövid egyensúlyi állapotot követõen 
a kirobbanó, kiáradó férfi minõségû 
energiák váltják fel. Azok az energiák, 
amelyek télen a magot körbefogták, 
most hirtelen az Ég felé törnek. A rü-
gyek kipattannak, a növények elkezdenek 
szárba szökni, éled minden. Az újjáéledõ, 
megújuló Földanya energiáját szívja most 
magába minden Élõ.

mit adhat ez az ünnepkör a ma embe-
rének?  Eleink õsi Fény-Szeretet-Szerelem 
vallásában az évkörön a Nap járásának, for-
dulatainak négy nagy kitüntetett idõpontja 
és szent ünnepe volt: a téli és a nyári nap-
fordulók, valamint a tavaszi és õszi „Nap-Éj-
egyenlõségi” szerek. Ezek közül a tavaszi 
„Nap-Éj-egyenlõségi” idõszak és szer a 
legfontosabb a nemzet, a haza, a jövõ és 
az egyes ember élete szempontjából is az 
elkövetkezõ évet tekintve. Az egész évre 
befolyással bíró négynapos szertartás a nõi-
férfi energiák harmonizálása, megújulása 
és köszöntése volt. Ekkor ünnepelték a 
Szellem-Ember-Föld egységét is. Tudnunk 
kell, hogy eleink hitvilága a maga egyszerû 
természetességével, tisztaságával „rendez-
te be” az emberek földi világát, társadalmát 
is. A nemek között és társadalmi berendez-
kedésben sem volt alá-fölérendeltség, csak 
mellérendeltség létezett.

A nõk ugyanolyan jogokkal és értékkel 
bírtak, mint a férfiak. (Sajnos, a katolikus 
egyház a niceai zsinaton 325-ben kimondta 
Mária-Magdolna, a nõ szajhaságát, bûnnek 
minõsítette nõ és férfi között az érzéki 
örömöket, ha az nem gyermek nemzését 
szolgálta, a nõi minõséget pedig asszonyi 
állattá, másodrendû lénnyé süllyesztette.) 
Az erõszakos katolikus-keresztény hittéríté-
sek következtében a természeti népeknél, 
így a magyarnál is súlyos torzulást szen-
vedett a nõi-férfi egység harmóniája. A 
szerelmi ima az Istenhez, s a szeretkezés 
pedig bûntudattal telivé vált. Ez az áldatlan 
állapot határozza meg immár közel kétezer 
éve a férfi-nõ kapcsolatot és a társadalmi 
berendezkedést a mai napig. Kozmikusan 
most érkezett el az idõ ennek megvál-
toztathatóságára és az újbóli harmónia 
kialakítására.

A mellérendeltség a társadalmi viszo-
nyokban is megnyilvánult. A vezetõk, 

mint nemesek, elöljárók voltak jelen a tár-
sadalomban, a kisebb közösségekben, akik 
tudásuk, nemes érzületük révén szolgálták 
a népet, dolgoztak a közért ingyen. Ez 
megtiszteltetés volt számukra. Õk voltak a 
szellemi vezetõk is, és õk voltak, akik nehéz 
idõben, harc idején a csatában is, elöl-, az 
élen jártak! Magyar eleinknél kettõs vezetés 
volt:  a szakrális vezetõ és a király. A király 
azt és úgy valósította meg országban, a 
közügyekben, a hadakozásban, amit a szel-
lemi vezetõ az isteni szintrõl feladatként, 
szellemi üzenetként megkapott. Ketten 
voltak Egyek: a Földi-Emberi és a Szellemi 
világ harmóniája adta a földi terek békéjét, 
örömét, virágzását. Akkor még tudták, hogy 
egy igazság létezik, a Jóistené. Csak azok 
a tettek, gondolatok igazak, jók és szépek, 
amelyek egyidejûleg jók, igazak és szépek 
a hazának, a nagyobb közösségnek és az 
egyes embernek is egyaránt. Ez önzetlen, 
magas szintû gondolkodást és szolgálatot 
jelent egy életen át, de jutalma a külsõ-
belsõ béke, harmónia, szeretet lett az em-
bernek önmagával, másokkal, a hazájával. 
(Egyébként ezt a fajta viszonyulást és gon-

dolatiságot tükrözi a világon egyedülálló 
õsi jogrendszerünk, a Szent Korona tan is.) 
A tavaszi „Nap-Éj-egyenlõségi” szertartás 
ezt az egységet, harmóniát hivatott évente 
újra és újra megújítani, hogy a földi élet 
virágozhassék.

A tavaszi ünnep magas szintû rituális, 
szakrális szertartás volt. Helyszínül szent 
természeti helyek, források, sziklák, hegy-
csúcsok, erdõk mélye szolgált. A hazáért, a 
népért, a jövõért zajlott, és ügyeltek rá, hogy 
a siker érdekében magas szintû szellemi be-
avatottak vezessék a szert. Ha bajok voltak, 
azt orvosolni, gyógyítani igyekeztek, hogy a 
jövõ ismét Egész-séges lehessen,  segítõül 
kérve a szellemi világot, magának a helynek 
a szellemét is, akinek felajánlásul ajándékkal 
kedveskedtek. A szertartás részét alkotta a 
rituális szent nász, mely mélységes-magas-
ságos imaként szárnyalt az Isteni világhoz. 
Ilyen szakrális szeretkezések alkalmával 
nagyon erõs elektromágneses erõterek 

jöttek létre, jó hatással a környezetre, 
megemelve annak minõségét, ún. 
rezgésszámát. A nõi-férfi harmónia és 
egység így valósult meg, segítve a többi 
egység és harmónia megvalósulását 
is. Megjegyzésképpen: a tulipán volt 
a szerelem-virágunk az Õshazában, a 
tavaszi napforduló idején már virágzott 
a sztyeppéken. Népdalaink, hímzése-
ink és fafaragásaink, kopjafáink a mai 
napig õrzik ennek emlékét. 

Gyümölcsoltó Boldogasszony ünne-
pe és szertartása néhány nappal követi 
a tavaszi Nap-Éj-egyenlõséget. Célja az 
oltás, a nemesítés, a  minõség javítása, 

szépítése: minél magasabb minõségû lel-
kek születhessenek le a Földre.

Újra elérkezett az idõ, hogy ezt a szép 
szertartást a mai körülményeink között 
eleink õsi hite szerint megünnepelhessük. 
Idén ez az idõpont március 19-ére, a késõ 
délutáni órákra esik. Örök-új feladatul is-
mét meg kell találnunk, hogyan lehet ma 
a szeretet, szerelem fontosságát, teremtõ 
erejét magas szintre emelni. Hogyan tudom 
népemet, hazámat, közös jövõnket igaz 
módon szolgálni? A szertartás, az ünnep 
a hétköznapok világában élõ emberektõl 
ma is megkívánja a rendezettséget. Ren-
dezzem magamat, a kapcsolataimat, a 
környezetemet is. Fontos az égi és a földi 
világot összekötni,  az anyagi és szellemi 
értékeinket egységbe vonni. Harmóniát te-
remteni magamban, a párkapcsolatomban, 
kapcsolataimban. Ma is elkezdhetem a nõi 
és férfi minõségek harmonizálását, meg-
találva a módját az alá-fölérendeltségbõl 
ismét az egyensúlyhoz: egymás mellett, 
egymást emelve, egymásért élve, a szeretet 
és a szerelem két ember között ma is ima 
lehet a Jóistenhez.                   demeter J.

tavaszi „nap-éj-egyenlõség”
Beszélgetés az élet megújhodásának üzenetérõl
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Jól szerepeltek úszóink
Diákolimpiai eredmények

A Körmend–Zalalövõ vasútvonal forgalmának 
leállítását a térségi önkormányzatok egységes 
fellépésének köszönhetõen eddig sikerült meg-
akadályozni, a megszüntetés veszélye azonban 
a Körmendi Híradó 2-ik számában megjelent írás 
szerint továbbra is fennáll. 

A cikket olvasva rendkívül meglepett a szak-
tárcát képviselõ Tompa Lászlónak azon állítása, 
miszerint a vonalon közlekedõ Bz motorvonat 
elavult, abszolút nem környezetbarát, ráadásul 
az üzemeltetése háromszor annyiba kerül, mint 
az autóbuszé (? !).  Hasonló vélemény egyébként 
már tavaly is megjelent, ugyanerrõl a kérdésrõl, 
akkor a „Rábavidék”-ben. 

A tárgyban érintett vasúti dolgozóként ezt 
az állítást kénytelen vagyok megcáfolni, mivel 
ennek pontosan az ellenkezõje igaz. A nevezett 
motorvonatokat a MÁV 1979–84 között vásárolta 
Csehszlovákiából, elsõsorban azért, mert kedvezõ 
ára mellett a legrosszabb állapotban levõ mel-
lékvonalakon is biztonságosan tud közlekedni. 
Az utazás színvonalának emelése érdekében 
késõbb nagyszabású fejlesztést hajtottak végre, 
melynek keretében jelentõs anyagi ráfordítás-
sal 1998–2002 között valamennyi jármûben 
kicserélték a motorokat és a sebességváltókat. 
Emellett komfortosabbá tették az utasteret is: 
új szövetbevonatú, kényelmesebb, fejtámlával 
ellátott, kedvezõbb elrendezésû üléseket kaptak. 
(Ebben az idõszakban a polgári kormány sokat 
tett a vasút fejlesztéséért, többek között ekkor 
épült meg újra a korábban már megszüntetett 
Zalalövõ–Hodos vonal, valamint ekkor készült 
el a Székesfehérvár–Szombathely vonalszakasz 
villamosítása is.)

Az újonnan beépített MAN motorok és a Voith 

gyártmányú sebességváltók ugyanazok, mint amik 
a Volán korszerûbb autóbuszaiban is vannak. A 
korszerûsítést a szombathelyi székhelyû MÁV 
Vasjármûjavító Kft. kiváló szakemberei végezték 
el és a motorokat olyan jól sikerült beszabályozni, 
hogy vasútüzemben kedvezõbb paraméterekkel 
dolgoznak, mint az autóbuszokban. Ezt a Közleke-
dési Hatóság jogelõdje által lefolytatott mérések is 
egyértelmûen bizonyítják. A vasútállomáson járva 
bárki megnézheti, hogy ennek a motorvonatnak 
csaknem színtelen a kipufogógáza, legfeljebb 
csak a reggeli és esti szürkületben látható nagyon 
halványan. Autóbuszoknál ilyen jól beszabályozott, 
füstölésmentesen mûködõ motorokat sokkal 
ritkábban lehet látni. 

Az üzemeltetési költség a vasúti jármûveknél 
sokkal kedvezõbb, mint az autóknál. A kerék és a 
sín között kb. nyolcszor kevesebb a súrlódó erõ, 
mint a közúti jármûveknél a gumikerék és az 
aszfalt között. Emellett a vasúti jármûvek motorja 
sokkal egyenletesebb terheléssel dolgozik, itt nem 
kell a forgalmi helyzet szerint gyakran változtatni 
a fordulatszámot. Emiatt 1 km út megtételéhez 
jóval kevesebb üzemanyag szükséges, mint az 
autóbuszoknál.

A mellékvonali közlekedéshez tehát adva van 
egy rendkívül gazdaságosan üzemeltethetõ, a 
legszigorúbb EU környezetvédelmi normáknak 
is megfelelõ motorvonat. Az utastér kialakítása 
hasonló kényelmet nyújt mint a Volán menetrendi 
autóbuszai. A motorvonatok mûszaki adataival 
kapcsolatban bõvebb információk a www.vasutge-
peszet.hu , vagy a www.vasjarmu.hu honlapokon 
találhatók.

A vasúti közlekedés fenntartása mellett szól 
az is, hogy a vonalra több mint 100 éves fenn-

állása alatt (1906 karácsonyán indult meg rajta a 
forgalom) csak a legminimálisabb karbantartási 
költséget kellett ráfordítani. Vessük ezt össze 
azzal, hogy még egy kisforgalmú közúton is 
mennyi fenntartási munkát kell elvégezni egy 
évszázad alatt.

A lecsökkent utasforgalomnak egyik oka, 
hogy a kedvezõtlen menetrend miatt a járatok 
jelenleg sem munkába-, sem iskolába járáshoz 
nem alkalmasak.

A Szombathely–Körmend–Zalalövõ–Hodos kö-
zött tervezett vonatok elõsegítenék a kerékpáros 
turizmus fejlesztését is. Közismert, hogy mennyire 
nagy a lemaradásunk a kerékpár-úthálózat kiépí-
tése vonatkozásában. Így Szombathelyrõl vagy 
Körmendrõl vonaton szállíthatnák a kétkerekûeket 
az Õrségbe, ahol még kiváló lehetõségek vannak 
a kerékpártúrákhoz.

A jobb kihasználtságot segíthetné egy feltételes 
megálló kiépítése a Rába-híd közelében. Mindös-
sze néhány köbméter földre lenne szükség, amivel 
egy fel-, leszálló peront lehetne kialakítani. Ezt a 
megállót használhatnák a horgászok és kirándu-
lók. Nagyon alkalmas lenne például iskolai, vagy 
akár óvodás csoportok (nekik még nagy élmény a 
vonaton történõ utazás) kirándulásához.

A fentiek alapján úgy gondolom, hogy több 
érvet lehet felsorakoztatni a vasút megmara-
dása mellett, mint amennyi a megszüntetését 
indokolná. 

Amit elõdeink lelkiismeretes, áldozatkész mun-
kával létrehoztak azt az utókornak nem lerombolni 
kellene, hanem továbbfejleszteni.

Körmend, 2008. március 4.                     
Tisztelettel:  nagy Péter                                                                                   

                   MÁV mérnök-fõtanácsos

Hozzászólás a „Fennmarad vagy megszûnik a vasútvonal” címû íráshoz

olvasói levél

Az idei úszó diákolimpia megyei 
döntõjében 22 általános iskola 
versenyzõi mérték össze tudásukat, 
köztük a körmendiek, Molnár Csaba 
tanár úr tanítványai is, akik közül a 
dobogóra a következõk állhattak fel a 
népes mezõnybõl:

I. korcsoport:
• 50 m mellúszás: 1. Golomán Mária
 Somogyi Körmend 1:02.90
II. korcsoport:
• 50 m gyorsúszás: 
 3. Sibinger Zsuzsanna  0:37.18
• 50 m hátúszás: 2. Érsek Fanni  0:44.26
• 50 m mellúszás: 3. Fertõszegi Ágota
 Kölcsey Körmend 0:51.44
III. korcsoport B. kategória:
• 100 m gyorsúszás: 1. Golomán György
 Somogyi Körmend 1:20.96
• 100 m gyorsúszás: 1. Károly Fanni 
Pankasz 1:17.85
 3. Buti Nikolett Somogyi Körmend
 1:21.80
• 100 m  hátúszás: 1. Golomán György  
 Somogyi Körmend 1:37.30
• 100 m hátúszás: 1. Károly Fanni 

 Pankasz 1:35.05
• 50 m mellúszás: 1. Móricz Benjámin
 Somogyi Körmend 0:48.90
• 50 m mellúszás: 
 1. Iszlai Franciska 0:49.41
 3. Buti Nikolett 0:51.40
• 4x50 m gyorsváltó: 
 1. Somogyi Körmend 2:45.73
 A váltó tagjai: Golomán György, Móricz
 Benjámin, László Zoltán, Huff Barnabás
• 4x50 m gyorsváltó:     
 1. Somogyi Körmend 2.32.17
 A váltó tagjai: Albert Boglárka, Palánk
 Gréta, Buti Nikolett, Jakosa Janka
IV. korcsoport B. kategória:
• 100 m gyorsúszás:
 1. Sipos Máté Somogyi Körmend 1:12.46
• 100 m gyorsúszás: 
 3. Késmárky Máté Csákánydoroszló 1:19.83
 1. Galamb Kata Somogyi Körmend 1:21.60
 2. Károly Dalma Pankasz 1:21.86
• 100 m hátúszás:
 1. Károly Dalma Pankasz  1:32.92
• 100 m mellúszás:
 1. Késmárky Máté Csákánydoroszló 1:32.11
 2. Sipos Máté Somogyi Körmend 1:40.79

A megyebajnokok február 22.-én Hajdú-
szoboszlón az Úszó Diákolimpia Országos 
döntõjén találkoztak. A tizenhárom körmen-
di úszó szép eredményekkel térhetett haza. 
A legkiemelkedõbb helyezéseket az alább 
felsorolt diákok érték el.
• 100 m hátúszás: 
 8. Golomán György Somogyi Körmend 
     1:30.45
 8. Károly Fanni Pankasz 1:30.48
 8. Károly Dalma Pankasz  1:29.11
• 4x50 m gyorsváltó: 
 11. Somogyi Körmend 2:34.30
 László Dániel, Móricz Benjámin, Huff
 Barnabás, Golomán György
• 4x50 m lány gyorsváltó:
 3. Somogyi  Körmend 2:25.44
 Albert Boglárka, Palánk Gréta, Buti Niko-
 lett, Jakosa Janka (a képen) 
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körmendi Híradó városi újság

2007 szeptember végével nyílt a Bem 
József és Bástya utca sarkán a Bástya Bú-
torház. Az üzletben otthonosan elrendezett 
étkezõk, gardróbszekrények, hálószobák, 
minõségi elemes nappali összeállítások, 
bõr és kárpitos termékek találhatók. mi-
vel napjaink harmadát  alvással töltjük, 
az üzlet nagy hangsúlyt helyez különféle 
matracok – gerincvédõ zónával ellátott ka-
napéágyak forgalmazására. errõl kérdeztük 
az üzletvezetõt tompáné dörner edinát:  

Úgy veszem észre, hogy sokan elvesznek 
az újfajta matrac és ágybetét technológiák 
útvesztõjében. Az egészséges alvás alapfel-
tétele a test helyes anatómiai alátámasztása. 
Ez azt jelenti, hogy fekvésnél a gerinc összes 
pontjának alátámasztásával érjük el a termé-
szetes testhelyzetet. A gerincre ható nyomás 
egyenletesen eloszlik, ennek köszönhetõen a 
porckorongok és izmok ellazulnak és regene-
rálódnak. Ezáltal az idegrendszer egyes tagjai 
nincsenek blokkolva és a vérkeringés alvás 
közben is megfelelõ. Sokan nem tudják mit 
jelent táskarugós matrac, hideghab matrac, 
vákuum matrac, latex/kókusz/biomatrac vagy  
hogy mi is az a Memory Foam. A hideghab mat-
rac elõnyei a sima szivacs matraccal szemben, 
hogy kényelmesebb a matrac rugózása, jobb a 
szellõzése, nagyobb az élettartama, sûrûsége 
40-50 kg/m3 ezért nagyobb a terhelhetõsége 

is. A vákuum matrac neve a technológiára 
utal. Vákuum technológiával a matracból el-
távolítják az összes felesleges levegõt, ennek 
köszönhetõen a matrac rendkívül kis helyen 
elfér és könnyen szállítható. A biomatracoknak 
két különleges alapanyaga van, a kókusz és a 
latex. A kókusz nagyon jó alátámasztást ad a 
test minden pontjának; ideálisan támasztja alá 
a nyakat, a gerincet és a medencét. A  latex ru-
galmasságának és rugóerejének tulajdonságai 
pedig gondoskodnak a rendkívüli kényelemrõl. 
Ez utóbbi több millió nyitott sejtbõl áll és 
elõsegíti a kifogástalan légáramlást, nem tartja 
vissza a nedvességet és ezáltal gondoskodik 
a kifogástalan higiéniáról.

A rugós matracok között a legmagasabb szín-
vonalat képviselik a táskarugós, más néven zsák-
rugós matracok. A rugótestek száma sokszorosa 
a hagyományos bonell-rendszerû matracokban 
található rugók számához képest. Az egymástól 
független felfüggesztés tökéletes alátámasztást 
nyújt és meggátolja a matrac áthullámzását. Csak 
erre a rugózatra jellemzõ a pontelasztikusság, 
melynek lényege, hogy a rugózat csak ott és 
csak olyan mértékben süllyed le, ahol és amilyen 
mértékben teher nehezedik rá.

A memory foam vagy emlékezõ hab felhasz-
nálása a matracoknál egyedülálló érzést kínál. 
A NASA kifejlesztett egy nagy energia elnyelõ 
ún. antidinamikus anyagot az ûrkabinok belsõ 
burkolásához. Erre a súlytalanság állapotában 

lévõ asztronauták védelmére volt szükség. Ez 
az energia elnyelõ anyag a Memory Foam, az 
emlékezõ hab. A Memory Foam visszanyeri 
eredeti formáját, emlékezik a test formájára. 
Ez tulajdonképpen egy nagy viszkoelaszti-
kusságú polyetilén hab, amely egyedülálló 
nyomáselosztási képességgel rendelkezik, 
így tökéletesen nyomáspont nélkül érintkezik 
a testtel. Ez az alakfelvevõ folyamat elosztja 
testsúlyát és megelõzi a kellemetlen nyomá-
sok kialakulását, melyek fõleg a csípõ, a karok 
és a vállak környékén alakulhat ki és amelyek 
keringési rendellenességeket, zsibbadtságot, 
merevséget vagy fájdalmat okozhatnak. Egy 
olyan egyedülálló habról van szó, melynek 
keménysége a hõmérséklettõl függõen válto-
zik. Ez azt jelenti, hogy a testhõmérséklettel 
érintkezve a sejtszerkezet meglágyul. Mivel 
sejtjei egymás között képesek a nyomóenergia 
átadására, így egyenletesen elosztják a testtö-
meget a test teljes felületére, s az alvás közbe-
ni forgolódás akár 80%-kal is csökken. Az alvás 
ezáltal valódi regenerációt és pihenést nyújt.   
A matracok komfortját a vásárló személyes 
megtapasztalással tudja legjobban eldönteni, 
amire üzletünkben mi is kínálunk lehetõséget. 
Matrac mintakockákon üzletünkben a matrac 
belsõ felépítése is megtekinthetõ. Egy idézet-
tel szeretném zárni a beszélgetést:

„Mindig jó ágyat és jó cipõt végy, mert ha 
nem az egyikben vagy akkor a másikban.”

körmend, Bem József utca 5. tel.: 94/594-108

nézzen Be HozzÁnk, meGéri!

 

ÉPÍTMÉNYFENNTARTÁS 
ALPINTECHNIKÁVAL

VESZÉLYES FÁK KIVÁGÁSA 
ALPINTECHNIKÁVAL

TELJES KÖRŰ 
FELELŐSSÉGVÁLLALÁSSAL!

IGÉNY ESETÉN EMELŐKOSARAS 
JÁRMŰVEL!

Kecskés István   
06/30-385-6513

• épületek közé nőtt fák  
 biztonságos kivágása
• viharkárok felszámolása
• erdőterületek tisztítása és  
 letermelése
• egyéb erdőgazdálkodási  
 munkák

(igény esetén a letermelt fa ára a munkadíjból 
leszámítható)

Múzsa könyvkereskedés
Körmend, Kossuth L. u. 2. • Tel.: 410-633, 06-70-335-0289

e-mail: muzsa@pannoniakonyv.hu

• Könyvek A-tól Z-ig, az antikvártól az újdonságokig
 Gyermekkönyvekre -10% húsvéti akció
• DVD filmek
• Analóg és digitális képkidolgozás 1 óra alatt
• Esküvői és rendezvényfotózás
• Gyermekfotó sorozatok, óvodai csoportképek készítése
• Fénymásolás, nyomtatás
• Reklámgrafikai szolgáltatás: 
      névjegykártyák, meghívók, oklevelek készítése,
      gépjármű- és kirakatfeliratozás

 EZ A KUPON 10% KEDVEZMÉNYT BIZTOSÍT 
MINDEN TERMÉKÜNKRE!
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A 2008/2009-es tanév jelentkezési, beíratási idõszakát 2008. április 23-24-25-ében hatá-
rozza meg Körmend Város Önkormányzata Oktatási, Kulturális és Sportbizottsága. 

Április 25-én és 26-án 8.00-tól 17.00-ig, április 27-én 8.00-tól 12.00-ig fogadják az intéz-
mények a jelentkezõket, beiratkozókat. 

Az illetékes bizottság arról is határozatot hozott, hogy a fenntartó Körmendi Mik-
rotérségi Közoktatási Intézményfenntartó Társulás területén kívüli településekrõl az 
intézményvezetõk csak akkor vehetnek fel gyermekeket, tanulókat, ha hozzák magukkal 
települési önkormányzatuk nyilatkozatát arról, hogy az állami normatív támogatás és a tény-
leges intézmény-fenntartási költségek közötti különbözet 100 százalékát megtérítik.

Óvodai, iskolai beíratási idõszak

Pedagógusaink legfõbb problémái a 
fegyelemmel, a magatartás- és tanulási 
zavarokkal, a hagyományos értékek 
inflálódásával, illetve a motiválatlan-
sággal kapcsolatosak. Lényegében 
minden olyan jelenséggel, melyek az 
eredményes tanulás feltételei között 
elõkelõ helyen vannak. Vajon tisztában 
vagyunk-e azzal, hogy a társadalmi 
hátrányok már az iskola elõtt nagyrészt 
kódolva vannak gyermekeinkben, 
amit mai oktatási rendszerünk tovább 
mélyít?

Tudjuk-e, hogy csemetéink elsõ évei 
döntõek az iskolai elõmenetel során?

Életünk során legtöbbet kisgyermekként 
tanulunk. Többet, mint az iskoláinkban, be-
leértve az egye-
temeket is! Az 
anyaméhtõl szá-
mított 5-6 évben 
lehetõségünk van 
az összes életben 
maradáshoz, szo-
ciális beilleszke-
déshez, ismeret-
szerzéshez való 
képesség kialaku-
lásához.

Intézményesí-
tett formában, 
csupán ezek tartalommal megtöltése, 
finomítása zajlik. Könnyen beláthatjuk, ha 
mindent az oktatástól várunk, csalódás lesz 
az osztályrészünk gyermekeinkkel együtt.

Sajnos napjainkban az anyagi javak kirívó-
an igazságtalan eloszlása – rendszertõl füg-
getlenül – súlyos hátrányokat okoz az egyes 
ember életesélyeiben. Egyénileg mindebbe 
vajmi kevés beleszólásunk lehet, azonban 
még ezt is képesek lehetünk enyhíteni, 
esélyt adva ezzel gyermekeinknek.

Kutatások bizonyítják, hogy a jól teljesítõ 
gyerekek életük elsõ 4 évében átlagosan 65 
millió élõszóval találkoznak, míg a rosszul 
teljesítõk átlag 13 millióval. Szókincsük, foga-
lomrendszerük, logikai alapképességeik, sõt 
empátiájuk, érzelmeik is gyorsan fejlõdnek. 
A gyermekek motivációja, érdeklõdése 
mindazon dolgok iránt, amit az iskola kínál, 
itt kell, hogy megalapozódjon. Gondoljunk 
bele! Mindezek biztosítása pénzfüggõ? 

Lássuk be, hittel, akarattal, türelemmel 
a legátlagosabb ember is képes megad-
ni mindezt a gyermekének. Gyermeki 
kérdések mögött valós kíváncsiság lapul, 
amely választ vár. Nem tökéletesen helyes 
választ, csak választ. Adjuk meg nekik! Azt, 
amit ismerünk a világból, mutassuk meg! 
A család utolérhetetlen eszköz a késõbbi 
tanulmányok sikeressége szempontjából. 
Minden gyermek szinte ugyanazon dolgok 
iránt érdeklõdik, csak van, aki megkapja 
minderre a bátorítást és a maga válaszait, 
így alkalmassá válik egy újabb lépcsõfok 
megmászására, míg van aki megreked. 
Az õ életébõl maradnak ki lépcsõfokok, 
melyek hiányát cipelni fogja egész élete 
során.

Genetikai tulajdonságaink átörökítésé-
vel nem lezárunk 
egy fejezetet, ha-
nem megnyitunk 
egy újat, egy sok-
kal fontosabbat. 
Szülõként mind-
a n n y i u n k b a n 
ott a lehetõség, 
h o g y  á t a d v a 
magunkbó l  a 
lehetõ legtöb-
be t ,  gye rme -
künk elõnyösebb 
helyzetbõl vág-

jon neki az iskolának, mint esetleg mi 
tettük.

Beszéljünk hozzájuk minél többet, kí-
náljunk nekik programokat, ismerjen meg 
közösségeket, járjunk a természetbe, kirán-
duljunk, játszunk velük, tanítsunk sportokat, 
hagyjuk õket kérdezni, és ne hurrogjuk 
le õket, még ha szerintünk butaságokat 
kérdez is.

Ha mindezeket megtesszük, olyan intel-
lektuális és lelki befogadóképesség kiala-
kításában veszünk részt, amely birtokában 
megsokszorozzuk esélyüket az iskolai és az 
életben való helytállásra. Ha megtettük, mi 
is tanultunk közben, erõsítjük családi köte-
lékeinket, a társadalmat, egyszerûen boldo-
gabbá válhatunk. A jövõ itt kezdõdik.

Az iskoláskor ránk háruló szerepváltásá-
ról, és szülõi teendõkrõl, illetve az iskola 
felelõsségérõl csak mindezek után érdemes 
beszélnünk.                   Ferencz krisztián             

A család a legalapvetõbb iskola
Idõ, figyelem, válaszok – amivel útnak indíthatjuk gyerekeink

A körmendi kulturális 
központ programajánlata

Kiállítás
• március 15-tõl Városi Kiállítóterem
  „Haza a magasból” – Németh
   József fotómûvész alkotásai
Rendezvények
• márc. 14. 20 óra MIK nagyterem  
  30y koncert   (Berzsenyi u. 11.)
• márc. 15. nemzeti ünnep
 – 13.30 óra Batthyány-kastély

  – Színház aula
  tádé klub – Kokárda- és csákóké-
  szítés

– 15.30 Szabadság tér – Kossuth-szobor
       városi ünnepség

• márc. 27.    színházi világnap
 – 10 és 14 óra Színház
         mesebérlet 2. ea. Piros család
  Mesebolt Bábszínház
 – 19 óra Színház
  Pör a szamár árnyékáért – KASzT 
  elõadás – rendezõ: Szalóky B. Dániel 
• márc. 28. 19 óra  Batthyány-kastély,  
   Városi Kiállítóterem
  A körmendi kulturális mûhely
  felolvasóestje Farkas József ny.
  polgármester: A reformkori Körmend
• márc. 29. Várudvar
  tavaszünnep – Régió Hagyomány-
  õrzõ Egyesület
 
A rendezvényekrõl információ a Körmendi 
Kulturális Központban (94/594-227), a Tou-
rinform Körmend Irodában (94/410-107), 
valamint a www.kormend.hu oldalon.

tisztelt körmendi 
választópolgárok!

Kérem engedjék meg nekem, hogy a 
Helyi Választási Iroda minden tagja képvise-
letében megköszönjem Önöknek azt, hogy 
Körmenden a 2008. március 9-i népszavazás 
– a sokszor bürokratikusnak tûnõ szabályok 
ellenére is – fegyelmezetten, a rend meg-
tartásával zajlott le. 

Rendkívüli eseményre nem került sor, 
az új törvényi szabályokat pedig a lakos-
ság többsége megismerte, és ennek 
megfelelõen élt választójogával. 

Körmenden a 9733 választópolgárból 
5733 fõ vett részt a szavazáson, ez több 
mint 58%-os részvételnek felel meg. A 
részvételi adatok alapján a magyar váro-
sok közül Körmend a 9. helyet szerezte 
meg (tájékoztatásul: Magyarországon 
288 város van).

dr. stepics Anita 
Jegyzõ
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Kukutyin Fajátékbolt
Szombathely, Kossuth L. u. 19.
Tel.: 06 30/2098-230

Május 6-án, kedden délután egy kiállítás megnyitójára invi-
táljuk az érdeklõdõket, melyet a Sz7 2008 keretein belül rende-
zünk meg. A rendezvény ideje alatt megtekinthetõ alkotások 
a környék apraja és nagyja keze ügyességét dicséri. A kiállítás 
címe egybecseng az idei szlogennel: Családdá születtünk.

Szívesen fogadjuk a munkákat a lakosság részérõl 3-103 
évesig! Rajzokat, festményeket, egyéb más technikával készült 
képeket, szobrocskákat, hímzéseket, kézzel készített babákat, 
figurákat stb.

Aki kedvet érez az alkotáshoz, a 06-30/935-6204 telefon-
számon érdeklõdhet részletek után. Az elkészült munkákat a 
Körmendi Kulturális Központba várjuk.                               ent

születés Hete 2008
Családdá születtünk – kiállítás

Civilizációs ártalom vagy sem, de manapság egyre 
több gyermeknél merülnek fel beszédelsajátítási prob-
lémák. A ma gyermeke jelentõs nyelvi hátránnyal indul 
az életben. A családok egyre kevesebbet beszélgetnek, 
az is csak rövid tõmondatokra korlátozódik. Gyakran 
hiányoznak a barátok, játszótársak, egyedül pedig nem 
lehet világot felfedezni, élményeket megosztani, s így 
önmagunkat megismerni.

Míg régen volt idõ a gyermekkel szemtõl szembe kom-
munikálni, megmutatva a „világot”, komótosan labdázgatni, 
höcögtetõ, dünnyögõ mondókákat, rigmusokat mormolni, 
mesélni, énekelni, dudorászni – mint a nyelvi fejlõdés legfon-
tosabb forrásai. Addig a ma gyermekét személyes kapcsolatok, 
valódi közösségek híján a számítógépes játékok és a képernyõk 
kötik le. Nem véletlen tehát, hogy a beszédindulás ideje is ki-
tolódni látszik a 2-3, netán 4 éves korra, ami nem szerencsés, 
mert az idegrendszer, az agy beszédért felelõs területe ekkorra 
elveszíti arra való érzékenységét.

Napjainkban min-
den 4.-5. gyermek 
küzd nyelvi és kom-
munikációs problé-
mákkal. Egyre gya-
koribbak a beszéd-
hibák. A gyermekek-
nek nehezen megy 
az önálló mondat- és 
szövegalkotás, mert 
kevés kifejezést, 
szót, szókapcsolatot 

ismernek, pedig a beszéd szorosan összefügg a gondolko-
dással. Ahogy a mozgás segíti a beszéd kibontakozását, úgy 
fejleszti a beszéd az önálló gondolkodást.

Mint sok más képességet, a beszéd indítását és fejlesztését 
is mind többször szakemberre kell bízni, hogy további prob-
lémák (tanulási zavarok), másodlagos pszichés sérülések ne 
rakódjanak a gyermekre.

 A beszédfejlõdés esetében is érvényes a mondás: jobb 
félni, mint megijedni. Sok szülõ késõn ébred rá gyermeke 
nyelvi hiányosságaira. Ne feledjük minél késõbb keresünk fel 
logopédust, annál nehezebb orvosolni a problémát. 

 károly katalin logopédus 

A nyelvi fejlõdés forrásai
A mind gyakoribb beszédhibák elkerüléséért

Ágy- és matracszaküzlet

 Cím: Szombathely, Varasd u. 12. (nagy TESCO mögött) 
Tel.: 94/505-982, 20/489-7368 • Fax: 94/505-981• E-mail: info@matracpark.hu
www.matracpark.hu • Nyitva tartás: h-p.: 9.00-17.30, szo.: 9.00-13.00

450 m2-en minden, ami a jó alváshoz kell!
A megye legnagyobb matracválasztéka

Tömörfa ágykeretek, éjjeliszekrények, ágyneműtartók
Paplanok, párnák, ágytakarók, ágyneműhuzatok, matracvédők, plédek

Babzsákok




